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Hela Värmland i fokus  
– en budget för människan, hälsan och framtiden

Sjukvårdspartiets politik börjar där den behövs som mest – hos människan. 
För oss hänger kvalitet och ekonomi odelbart ihop. Det som kostar mest är 
 kvalitetsbrister, dålig arbetsmiljö och vård som kommer för sent.
 

Det här är en budget för hela Region Värmland: för vårdcentraler och sjukhus,  
för kollektivtrafik och kultur, för rehabilitering, bildning och regional utveckling.  
Sjukvårdspartiet vill bygga ett Värmland som är levande, tryggt och tillgängligt  
– för alla,  oavsett var man bor. Den bästa vården är den som aldrig behöver ges.

Sjukvårdspartiet tror på ett samhälle där vård och omsorg bärs av kvalitet, inte 
kvantitet. Där tillit väger tyngre än kontroll, och där resurser används klokt  
– för att främja  hälsa och förebygga ohälsa. När kostnaderna stiger snabbare än 
 intäkterna krävs ett nytt sätt att tänka: smartare prioriteringar, bättre samarbete 
över gränser och färre stuprör. Sjukvårdspartiet ser möjligheter till effektivisering 
– inte genom att springa  snabbare, utan genom att arbeta bättre tillsammans. 

Vi vill lämna detaljstyrningen bakom oss. Vården är ingen fabrik. Sjukvårds-
partiet vill se en kultur där medarbetare och chefer får frihet, förtroende och 
rätt förutsättningar att utveckla verksamheten tillsammans. Det handlar om 
närvarande ledarskap, gemensamt ansvar och arbetsplatser som präglas av 
 engagemang, lärande och trygghet.

Sjukvårdspartiet vill återupprätta den personalpolitik som påbörjades förra 
 mandatperioden – med fokus på hållbar arbetsmiljö, rimliga uppdrag och  
verklig delaktighet. Den tid som har förlorats på osäkerhet och ogenomförbara 
nedläggningsförslag måste nu bli till framtidstro och handlingskraft.

För oss handlar utveckling inte bara om vård. Natur, kultur och gemenskap 
är kraftkällor som stärker både hälsa och regional tillväxt. Värmland har en 
unik hälsopotential – som vi vill ta vara på genom att skapa en region där 
 före byggande insatser är viktiga, där hållbara investeringar gör verklig skillnad.
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Framtidens sjukvård är nära, tillgänglig och mänsklig. Den lyssnar på både 
 patientens behov och personalens erfarenhet. Vi vill frigöra kraften i hela 
 organisationen – genom att minska byråkratin, stärka samarbetet och  
styra mot det som verkligen räknas.

Sjukvårdspartiets budget för 2026 sätter människan först – och visar hur vi kan 
bygga ett hållbart Värmland där ekonomi, kvalitet och arbetsmiljö hänger ihop.

Så skapar vi framtidens Värmland – tillsammans.

Sjukvårdspartiets politiker i Regionfullmäktige: Orla Kristoffersen, Kristinehamn –  
Berit Larsson, Karlstad – Görel Hopmanc Kristinehamn – Mona Noreklint, Karlstad –  

Emelie Wennerstrand, Charlottenberg – Regionråd Marianne Utterdahl, Värmlands Nysäter
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Appen SMS-Livräddare

Vid ett plötsligt hjärtstopp minskar chansen till överlevnad med 10% för varje 
minut som går som den drabbade inte får hjälp. 82% av Sveriges befolkning  
bor i någon av de 14 regioner som har appen SMS-livräddare. Vid ett misstänkt 
hjärtstopp skickar SOS Alarm ut ett SMS till frivilliga personer, med kunskap i 
hjärt-lungräddning, som finns i närheten av den drabbade personen.

”SMS-livräddare” räddar liv, men inte i Värmland. Detta beror på att den  
nuvarande majoriteten i regionen S, C och V upprepade gånger sagt nej.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland inför appen SMS-livräddare.  
 

Kostnaden för uppstart och första årsavgiften på 1,3 miljoner   
finansieras av frysta politikerkostnader.
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Spara miljoner på politikerkostnaderna

Sjukvårdspartiet tycker att det är självklart att demokrati måste få kosta. Men vi 
tycker att det är helt orimligt att politikerna har krävt att alla anställda i regionen 
ska spara medan man själva inte behövt göra några uppoffringar.

Budgeten för regionens förtroendevalda är i majoritetens (S, C, V) budgetförslag  
51,9  miljoner. Sjukvårdspartiets förslag innebär en besparing på 2,3 miljoner.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att politikernas arvoden och ersättningar fryses vid 2025-års nivå. 
Det sparar 1,3 miljoner som ska användas till att införa SMS-livräddare.

• att det totala partistödet baseras på 120 riksdagsarvoden istället för 
 nuvarande 133 riksdagsarvoden. Det minskar kostnaderna med 1 miljon.

• att arvoden och partistöd i fortsättningen baseras på riksdagsarvodet 
 föregående år.
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Värmlands fyra sjukhus
Arvika, Torsby, Karlstad är de tre sjukhus som drivs av Region Värmland. Men 
även sjukhuset i Karlskoga i Region Örebro är betydelsefullt för värmlänning arna. 
I dessa oroliga tider är en decentralicerad vård och tillräckligt med vårdplatser 
extra viktigt.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att 75 miljoner på tre år används till upprustning för bättre arbetsmiljö på 
Arvika sjukhus.

• att 75 miljoner på tre år används till upprustning för bättre arbetsmiljö på 
Torsby sjukhus.

• Stärk och utveckla Region Värmlands tre sjukhus och utveckla strategier  
för att  skapa fler närvårdsavdelningar och/eller mellanvårdsplatser i 
 samarbete med kommunerna.

• att tillräckligt med pengar avsätts till att hålla intensivvårdsavdelning, 
 röntgen och laboratorium öppna även under sommaren.
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Agenda 2030 - Minskat klimatutsläpp

Region Värmlands klimatbokslut för 2024 visar att regionens utsläpp minskar, 
men takten är för långsam. Ambulansverksamheten står för de största utsläppen 
och behöver minska dem snabbt fram till 2030.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmlands ambulanser redan 2026 ska tanka HVO istället för 
diesel. 
 
Sjukvårdspartiet anser att det är väl värt pengarna att satsa 1,5 miljoner av 
Region Värmlands totala budget på 12,5 miljarder för att ambulanserna ska 
gå från att vara klimatbovar till att bli fossilfria.  
 
Klimatet har inte råd att vänta.
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Mer tid för patienten - 1100 patienter per läkare 
En fast namngiven läkare  med ansvar för ett rimligt antal patienter är avgörande 
för en fungerande primärvård. Det gör skillnad för medicinsk kvalitet, trygghet, 
tillgänglighet och kontinuitet. Det gör också att man kan rekrytera och behålla 
specialistläkare på vårdcentralerna. Behovet av hyrläkare minskar. 

Det är bara 3 av 21 regioner som har beslutat och gjort en handlingsplan för 
att nå Socialstyrelsens riktvärde om 1100 listade patienter per läkare som är 
 specialist i allmänmedicin.  Flera  regioner arbetar för att nå riktvärdet.  
Sjukvårdspartiet var drivande för att införa Region Värmlands nuvarande 
 riktvärde om 1500 listade  patienter per  läkare, vilket gjordes 2022.  
Nu är det dags att ta nästa steg.  

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår i enlighet med vår motion:
• att Region Värmland beslutar om målet 1100 patienter per läkare.

• att Hälso- och sjukvårdsnämnden ska upprätta planer för att säkerställa att 
målet nås senast 2027.  
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Naturbaserad rehabilitering

Naturen lugnar din stressade hjärna och kropp, den stärker koncentration,   
minne och kreativitet. Det sänker ångest och sänker stress, puls och kortisol, 
 sänker blodtryck och höjer immunförsvar och mycket, mycket mer.

Region Värmland behöver ta tillvara på alla de resurser som finns i närområdet 
och stärka mökligheten till effektiv vård vid psykisk ohälsa.

Sjukvårdspartiet har länge drivit frågan om grön rehabilitering; djur och natur. 
I september 2021 beslöt hälso- och sjukvårdsnämnden att erbjuda naturbaserad 
rehabilitering som ett komplement till övrig vård till dem som lider av stress-
relaterad ohälsa, depression och ångest. Den gröna rehabiliteringen skulle drivas 
i regionens regi, och bestå av hälso- och sjukvårdspersonal, samt personal med 
trädgårds/biologi som kompetens. Detta bromsades av nuvarande majoritet SCV.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att beslutet om naturbaserad rehabilitering ska genomföras snarast.
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Arbetsmiljö - Halvera parkeringsavgifterna vid CSK
Sjukvårdspartiet röstade nej till den chockhöjning av parkeringsavgifterna vid 
Centralsjukhuset i Karlstad som majoriteten, S, C och V, drev igenom, bland 
 annat med hänvisning till att  löne ökningarna skulle ha varit höga. 

Det tycker Sjukvårdspartiet är helt fel och yrkade på halva kostnaden.   
Skillnaden på 16 kr per dag motsvarar mer än 3500 kr per år i beskattade  
pengar för  heltids anställda. Det tycker vi är mycket pengar. 

Region Värmland ska inte tjäna pengar på sina medarbetares bekostnad. 
 Höjningen drabbar alla, men främst regionens medarbetare som arbetar året runt 
vid Centralsjukhuset i Karlstad. Alla har, av olika anledningar, inte möjlighet att 
åka kollektivt.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att parkeringsavgifterna vid Centralsjukhuset i Karlstad halveras för alla; 
personal, besökare och patienter.
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Öppna rehabiliteringsbassängerna

”I bassängen kan jag gå utan käpp.” berättade en äldre man på sista träningspasset 
när regionen stängde sina bassänger. Rehabträning i vatten minskar belastningen 
på kroppen. Patienten klarar av att tillgodogöra sig träningen på ett mycket bättre 
sätt än på land.

Fler patienter än tidigare skulle ha nytta av träning i bassäng. Det är en behand-
lingsmetod som sparar vårdpengar och ökar människors livskvalitet.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att sjukhusens rehabbassänger öppnas igen.

• att en ny bassäng borde finnas med i nya CSK-bygget och övrig  
lokal översyn i Region Värmland.

• att avtal tecknas med simhallar som har lämpliga bassänger för  
rehab träning.
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Arbetstidsförkortning

Sjukvårdspartiet anser att arbetstidsförkortning är en viktig pusselbit för att 
 Region Värmland ska fortsätta att vara en attraktiv arbetsgivare. 

Vi vill medverka till att regionen, som är länets största arbetsgivare, erbjuder 
 hälsosamma och attraktiva arbetsplatser. Medarbetarnas scheman utformas  
så att det finns tid för reflektion och återhämtning.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland fortsätter försöken med arbetstidsförkortning. 
Allt som skapar en hållbar arbetsmiljö är en bra och kostnadseffektiv 
 investering.
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Öppna vårdcentralernas receptioner

Sjukvårdspartiet är bestörta över att receptioner på flera vårdcentraler har stängts. 
Stängningen har även, helt eller delvis, berört stora lokaler med många olika 
 verksamheter.

Det har drabbat synskadade och andra patienter som har svårt att hitta rätt. 
Det är också ett problem för den som vill lämna tillbaka hjälpmedel på vård-
centralen när det inte finns någon som tar emot den. En stängd reception leder 
till  frustration och att någon annan blir störd i sitt arbete.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland öppnar receptioner som har stängts. Det borde gå att 
kombinera arbetet i receptionen med andra administrativa uppgifter.
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Utveckla vårdvalet
Vårdvalssystemet var ett iniativ från dåvarande regering 2010 för att utveckla 
mångfalden och att öka valfriheten för patienterna. I Region Värmland finns 
vårdval vårdcentral och det av Sjukvårdspartiet initierade vårdval fysioterapi. 

Vårdvalet bör utökas för att ge patienterna fler valmöjlig heter och en mer 
 hälsofrämjande vård. Samtidigt som regionens egna verksamheter utvecklas för 
att ge bättre tillgänglighet, samverkan och fler behandlingsalternativ.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att vårdval legitimerad kiropraktor och vårdval legitimerad naprapat införs.

• att regionen planerar för att införa vårdval psykiatri och vårdval BUP.

• att vårdvalskansliet flyttas till regionstyrelsen så att dess funktion blir 
 fristående från den egna verksamheten.

• att konkurrensneutralitetsutbetalningar i vårdvalet återinförs. Målet är att 
ge hållbara långsiktiga förutsättningar på lika villkor för alla aktörer.  
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Livskunskapsprogrammet - Häst för hälsa

Sjukvårdspartiet och de andra partierna i dåvarande Värmlandssamverkan 
tog 2022 iniativ till pilotprojektet ”Lära med hästar för psykisk hälsa”. Det har 
 genomförts under 2024 i samarbete med Grums kommun och Grums ridklubb.

Fem grupper med totalt 40 deltagare har i samspelet med hästen lärt sig 
kommunikation, kroppsspråk, samarbete och mod att våga pröva saker. De har 
lärt sig om känslor, ångest och stresshantering. Deltagarna har fått verktyg att må 
bättre och känna sig lugna. Efter 10 veckor känner de sig säkrare på sig själva.

Häst för hälsa är en investering för samhället som sparar väldigt mycket pengar 
och  lidande. Alla deltagare uppger i utvärderingen att de skulle rekommendera 
programmet till andra.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att ”Häst för hälsa” fortsätter och sprids till fler platser i Värmland.
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Kollektivtrafik

Sjukvårdspartiet vill att fler Värmlänningar ska upptäcka fördelarna med att åka 
buss och tåg. SiV vill börja barnen. Kollektivtrafiken ska på sikt prismässigt  
kunna konkurrera med två personer i bilen. Det underlättar för ett aktivt liv  
i alla åldrar och är bra både för plånboken och miljön.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att biljettpriserna inte höjs 2026.  
Det förmodade intäktsbortfallet på 5 miljoner kommer delvis att  
kompenseras av ökat resande.

• att X-linjen ska finnas på fler ställen i Värmland, både i tätorter och på 
landsbygden.

• att sommarlovsbiljett, som ger avgiftsfri kollektivtrafik för barn och unga  
är bra och ska fortsätta.
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Hållbart kortare köer – inte bara plåster på såren 
Sjukvårdspartiet vill korta vårdköerna – men inte med kortsiktiga lösningar.  
Vi vill att väntetiderna alltid ska hållas inom vårdgarantin. Köer utanför  
vård garantin  betyder att vården inte mäktar med – och det löser man inte med 
till fälliga  extrapengar. I stället krävs ett långsiktigt arbete: rätt bemanning, 
en  fungerande arbetsmiljö och ledning som ger stöd – inte bara krav. Detta 
 tillsammans med vårdval och upphandling så hindrar vi att köerna växer tillbaka. 

Hållbar kökortning betyder rimliga väntetider – hela tiden. Det tjänar både 
 patienter, skattebetalare och personal på. 

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland ska se till att patientens väg genom vårdkedjan blir  
så kort och snabb som möjligt.

• att involvera medarbetarna i högre grad i den dagliga styrningen av verk-
samheten förbättrar kvalitet och arbetsmiljö och minskar administration. 

• att upphandla vård hos andra vårdgivare när det behövs.
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SPOT - Specialpsykiatriskt Omvårdnadsteam

Till SPOT kommer den som redan har kontakt inom psykiatrin och som under 
en period har behov av ytterligare psykiatriska stödinsatser. Det innebär en tätare 
och mer intensiv kontakt med vården, och med stöd av det mobila SPOT-teamet 
kan patienten få hjälp utan att vara på en vårdavdelning. Möten och behandling 
kan ske i hemmet, på mottagningen, på annan lämplig plats eller via telefon.

I SPOT arbetar specialistläkare, underläkare, psykiatrisjuksköterskor,  
sjuk sköterskor, skötare och behandlingsassistenter.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland inför SPOT, Specialpsykiatriskt Omvårdnadsteam, 
enligt Örnsköldsviksmodellen.
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Arbetsmiljö - Fruktkorgar

Sjukvårdspartiet vill att Region Värmlands medarbetare ska känna sig upp-
skattade på jobbet. Ett sätt att visa uppskattning är de fruktkorgar som många 
verksamheter fått levererat till sig en gång i veckan. Som en sparåtgärd togs de 
bort på många ställen i regionen. 

Frukten har varit omtyckt av medarbetarna och bidragit till trevnad och god 
hälsa.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att fruktkorgarna inte längre ska vara borttagna av besparingsskäl.
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Regional utveckling

Sjukvårdspartiet ser två infrastruktursobjekt som särskilt viktiga för Värmland.

Sjukvårdspartiet i Värmland anser:

• att takten bör ökas i arbetet med järnvägsprojektet Oslo-Sthlm 2.55.   
Det skulle ha en positiv påverkan på miljön, besöksnäringen och  
näringslivet i Värmland.

• att nya slussar i Trollhättekanal är mycket viktiga för värmländska 
 industriföretag. 
 
Slussen på bilden finns i Karlstad. 
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Kultur på recept stärker den psykiska hälsan

Forskning visar att kulturupplevelser kan bidra till ökad psykisk hälsa och 
 välbefinnande samt ge förutsättningar för social gemenskap. Att delta i eller 
 uppleva kulturaktiviteter stimulerar sinnena, kan bidra till välbefinnande och  
en känsla av sammanhang och meningsfullhet.

Kultur på recept (KUR) kan genomföras i grupp eller individuellt. Det kan 
 förskrivas som egenvård eller som särskild anpassad verksamhet i med syfte att 
bryta social isolering och främja psykisk hälsa. KUR, som är en mindre kravfylld 
insats, kan erbjudas patienter med psykisk ohälsa och långvarig smärta.  

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland lägger till ”Kultur på recept” som behandling.

• att Region Värmland verkställer tidigare beslut om mer kultur i vården.
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Primärvård och öppenvård
Den vård som finns nära har bäst förutsättningar att lyckas. Det är därför 
 avgörande att vårdcentralerna rustas för att kunna bemöta alla patienter  
med en helhetssyn. Ju mer vård som sker i rätt tid och på rätt vårdnivå  
desto högre blir vårdkvaliteten och kostnads effektiviteten.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att omgående fördela fler resurser till primärvårds nivån, som till  exempel 
vård centraler, steg för hälsa men också till  psykiatrin. 

• Stärk Första Linjen för barn och unga så det återigen blir den lågtröskel-
verksamhet som var avsikten! 

• att alla patienter ska ha tillgång till en fast läkarkontakt. (Se sidan 15).

• att vårdcentralerna ska stärkas i sin roll att vara första linjens vård vid 
 psykisk ohälsa.

• att införa ”Team Utsocknes”, en form av mobil vård, i hela Värmland.

• en satsning på lokalförbättringar på vårdcentralerna för 10 miljoner  
per år i tre år.
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Digitalisering

Region Värmlands satsning på digitalisering är bra och nödvändig. Den är  viktig 
för att underlätta både för medarbetare i Region Värmland och för alla som 
bor i  Värmland. Samtidigt måste alternativa metoder finnas kvar. Alla kan inte 
 använda appar på telefoner och datorer. Dessutom har risken för störningar på 
data nätet ökat. Den civila beredskapen blir allt viktigare.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att Region Värmland ska stärka och utveckla den digitala vårdcentralen.

• att regionens app ”Vård i Värmland” marknadsförs mer. Alla behöver  
känna till att det finns ett lokalt alternativ till kommersiella vårdappar.
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Inga fler glädjekalkyler

Alltför ofta har majoriteten S, C och V kommit med förslag som bara har inne-
hållit vad man tror sig spara på åtgärden utan att räkna med alternativkostnader. 
 Men patienterna finns ju fortfarande och måste tas om hand på något annat sätt. 
Exempel som förskräcker är förslaget om nedragningar på Arvika och Torsby 
sjukhus samt stängningen av rehabiliteringsbassängerna. 

Det är viktigt att ha med både plus och minus i kalkylerna, annars är risken stor 
att glädjekalkylens påstådda besparingar i verkligheten blir till en förlust.

Sjukvårdspartiet i Värmland föreslår:

• att beslutsunderlagen ska innehålla både konsekvensbeskrivningar och 
 kompletta ekonomiska kalkyler.



Budget för Region Värmland 2026

Sjukvårdspartiet i Värmland

2626 

Övrigt

Arbetsmiljö och organisation 
• Det krävs en god och hållbar arbetsmiljö och konkurrenskraftiga löner. 

• Kapa pyramiderna i ledningsorganisationen. Säkerställ effektiv 
 chefs struktur i enlighet med SiV:s motion (RF 2024-03-06). 
Effektivisera den horisontella ledningen och styrningen så att 
 synergi effekter och kunskaper från olika delar av organisationen kan  
skapa effektiv och klok verksamhet för befolkningens bästa.

Ekonomi 
• Effektivisera materialhanteringen inom vården. Öka fokus på hållbarhet för 

miljö och ekonomins bästa.

Hälso- och sjukvården 
• Öka fokus och metodik för närstående, vilket är både hälso främjande, 

 förebyggande och kvalitetshöjande. 
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Resultaträkning

Nämndernas budgetramar
Hälso- och sjukvårdsnämnden tillförs 69,3 miljoner i extra satsningar.
Kollektivtrafiknämndens tillförs 11 miljoner i extra satsningar.
Kultur- och bildningsnämnden tillförs 10 miljoner i extra satsningar.
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Förslag till beslut
• att Sjukvårdspartiet i Värmlands förslag till Regionplan och budget 2026 

med flerårsplan 2027-2028 antas.

• att skattesatsen för 2026 fastställs.

• att regionstyrelsen får i uppdrag att påbörja planeringen av 2027 års budget 
inom ramen för flerårsplanens inriktning och med 12 835 miljoner kronor 
som ekonomisk ram för verksamhetens nettokostnader.

• att politikernas arvoden och ersättningar fryses vid 2025-års nivå.  
Det sparar 1,3 miljoner som ska användas till att införa SMS-livräddare.

I övrigt enligt förvaltningens underlag.

Investeringar


